
Determinazione n° 508 del 22/08/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 508 del 22/08/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PRESENTAZIONE ISTANZA DI SCIA PRATICA VVF N.
28150/72.1.C – SISTEMAMUSEALE DELLA LINGUELLA.

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 22/08/2024



Determinazione n° 508 del 22/08/2024 - 2 -

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PRESENTAZIONE ISTANZA DI SCIA PRATICA VVF N.
28150/72.1.C – SISTEMAMUSEALE DELLA LINGUELLA.

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità
della dirigenza;

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 9 prot. 18886 del 27/06/2024 con il quale è stato affidato l’incarico ad interim
dell’Area 3 – Servizi al Territorio – al Dott. Maurizio Nieri fino alla data del 31/08/2024, a seguito della
vacanza del posto del Dirigente dell’Area 3;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126/2014 citato;
- la Legge 13 Agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia” entrata in vigore il 07/09/2010;
- la Deliberazione di C.C. n. 26 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024
- 2026. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 30/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 –
2026 e relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112
del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

Considerato che il complesso museale della Linguella è stato chiuso al pubblico in quanto sono stati effettuati
lavori di restauro che hanno interessato l’edificio adibito a museo, la torre e i bastioni;

Dato atto che, in vista della prossima riapertura al pubblico del complesso museale (ed in particolare del museo
archeologico), si rende necessario provvedere alla segnalazione certificata di inizio attività ai fini della
sicurezza antincendio da presentare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per dotare il precitato museo
del necessario CPI indispensabile per l’apertura al pubblico dei locali;

Dato atto che per la presentazione della SCIA sopra indicata è necessario effettuare un versamento di € 540,00
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Livorno – Servizi e pagamenti resi dai V.V.F.;

Verificata la disponibilità di complessivi € 540,00 per quanto sopra esplicitato nei seguenti capitoli di spesa:
- € 100,00 al capitolo 10106202 del Bilancio 2024 – 2026;
- € 440,00 al capitolo 10501201 del Bilancio 2024 – 2026;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi,
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della presente;



Determinazione n° 508 del 22/08/2024 - 3 -

DETERMINA
per quanto in narrativa espresso:

- di impegnare la spesa di euro 540,00 a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Livorno in
relazione all’istanza di SCIA pratica VVF N. 28150/72.1.C – Sistema museale della Linguella nelle seguenti
modalità:

- € 100,00 al capitolo 10106202 del Bilancio 2024 – 2026;
- € 440,00 al capitolo 10501201 del Bilancio 2024 – 2026;

- di attestare che il pagamento avverrà tramite bonifico bancario intestato a “Tesoreria Provinciale dello Stato –
Livorno – Servizi e pagamenti resi dai VVF” con causale “Istanza di SCIA pratica VVF N. 28150/72.1.C –
Sistema museale della Linguella” – IBAN IT19U0100003245313014244700;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2024;

- di attestare il rispetto dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che il RUP del presente intervento è l’Arch. Elisabetta Coltelli;

- di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 508 del 22/08/2024 - 4 -

Determinazione N. 508 del 22/08/2024
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PRESENTAZIONE ISTANZA DI SCIA PRATICA VVF

N. 28150/72.1.C – SISTEMA MUSEALE DELLA LINGUELLA.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 21/08/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFINANZIARIO

Portoferraio, lì 22/08/2024

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.09.001 01.06 10106202 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

404 N. 1871 € 100,00 Impegno N. 0 € 0,00

MINISTERO INTERNO - DIPARTIMENTODEI VIGILI DEL FUOCO

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA PER PRESENTAZIONE ISTANZA DI SCIA PRATICA VVF N. 28150/72.1.C – SISTEMA
MUSEALE DELLA LINGUELLA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 05.01 10501201 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

405 N. 1872 € 440,00 Impegno N. 0 € 0,00



Determinazione n° 508 del 22/08/2024 - 5 -

MINISTERO INTERNO - DIPARTIMENTODEI VIGILI DEL FUOCO

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA PER PRESENTAZIONE ISTANZA DI SCIA PRATICA VVF N. 28150/72.1.C – SISTEMA
MUSEALE DELLA LINGUELLA.

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 508 del 22/08/2024 - 6 -

Determinazione Dirigenziale N. 508 del 22/08/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 22/08/2024 al n. 1022 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
06/09/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Portoferraio, lì 22/08/2024
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


